UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ

PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

 Số:            /SNN-TL

V/v ý kiến về dự thảo “Sổ tay hướng dẫn

kỹ thuật xử lý sự cố cống dưới đê”

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày        tháng  6  năm 2023

   Kính gửi:  Cục Quản lý đê điều và Phòng chống thiên tai.

Sở Nông nghiệp và PTNT nhận được Văn bản số 399/ĐĐ-HTQT ngày

02/6/2023 của Cục Quản lý đê điều và Phòng chống thiên tai về ý kiến dự thảo

“Sổ tay hướng dẫn kỹ thuật xử lý sự cố cống dưới đê”, sau khi nghiên cứu, Sở

Nông nghiệp và PTNT có ý kiến như sau:

Hà Tĩnh hiện có hơn 238 cống dưới đê, mặc dù thời gian qua tỉnh đã tập

trung đầu tư, nâng cấp, sửa chữa các cống dưới đê xung yếu có nguy cơ mất an

toàn, tuy nhiên số lượng cống dưới đê chưa được đầu tư, nâng cấp vẫn còn

nhiều, nhiều cống có tuổi thọ trên 30 năm, nên rất dễ xảy ra các hư hỏng, sự cố

trong mùa mưa lũ. Vì vậy, cuốn Sổ tay này có ý nghĩa thiết thực, giúp cho các

đơn vị quản lý, vận hành cống có tài liệu để vận dụng trong việc xử lý các sự số

nhằm đảm bảo an toàn cho công trình đê điều. Qua nghiên cứu, Sở Nông nghiệp

và PTNT cơ bản đồng tình với các nội dung của cuốn Sổ tay này.

Để hoàn thiện hơn, đề nghị Cục Quản lý đê điều và Phòng chống thiên tai

có ý kiến với Trường Đại học Thủy lợi xem xét, bổ sung thêm các bản vẽ minh

họa về giải pháp, trình tự xử lý sự cố, các loại vật tư, thiết bị cần chuẩn bị đối

với mỗi tình huống. Về lâu dài, kính đề nghị Cục quan tâm xây dựng sổ tay

hướng dẫn kỹ thuật xử lý sự cố về đê điều nói chung có nội dung chi tiết như Sổ

tay này để các đơn vị quản lý có tài liệu áp dụng khi xử lý các sự cố về đê điều.

Kính đề nghị Cục Quản lý đê điều và Phòng chống thiên tai xem xét, tổng

hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (để báo cáo);

- Phó GĐ Sở phụ trách Đê điều;

- Phòng Quản lý xây dựng công trình;
- Chi cục Thủy lợi;

- Lưu: VT, TLQLĐ3.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bá Đức

		2023-06-15T09:15:38+0700

		nguyenbaduc.snn@hatinh.gov.vn
	2023-06-15T10:03:00+0700

		2023-06-15T10:53:35+0700

		2023-06-15T10:53:36+0700

		2023-06-15T10:53:37+0700